548277765633  70,013,755.10 活期

中国银行股份有限公

司苏州工业园区分行
518377355492  397,244,717.78 活期

中国银行股份有限公

司诸暨支行
405246447366  0.00 活期

中国民生银行股份有

限公司北京新源里支

行

635043092  24,696,714.22 活期

合计  3,737,044,897.80 981,162,365.10

注：初始存放金额合计数与前次募集资金总额存在 27,955,000.00 元的差异

系主承销商华泰联合证券有限责任公司尚未扣除的承销及保荐费。

二、前次募集资金的实际使用情况

（一） 前次募集资金使用情况

详见附表《前次募集资金使用情况对照表》。

（二）前次募集资金实际投资项目变更情况

公司于 2022 年 5 月 5 日召开第七届董事会第四十七次会议、2022 年 5 月 23

日召开 2022 年第二次临时股东大会，审议通过了《关于变更募投项目部分实施

内容、实施地点、实施主体的议案》：

1、变更部分募投项目实施内容

“新能源汽车换电站建设项目”的实施方式由原有的乘用车及重卡车换电站

建设更改为乘用车、重卡车、乘用车（车电分离）、重卡车（车电分离）四种类

型。“车电分离”模式是指由电池资产管理公司持有车载电池资产，一方面在车

电物理分离的基础上实现车电价值分离，降低用户首次购车成本，车电分离电池

租金也远低于常规融资方式所需支付的还本付息金额；另一方面通过“车电分离”

模式持有部分电池资产，更有利于对电池进行全生命周期管理，退役电池梯次利

用可以作为公司清洁能源项目配套储能设施。

募投项目实施方式的变更将有利于公司更好地迎合行业发展趋势、提高募集

资金使用效率和经营效率。

2、调整募投项目投资总额

为顺应行业发展趋势、提高募集资金使用效率，公司引进“车电分离”模式，

第 3 页

部分项目将新增车载电池的投资，车载电池投资的增加导致募投项目投资总额有

所变化。在“新能源汽车换电站建设项目”方面，变更前该项目投资总额为

338,015.45 万元，变更后该项目投资总额为 311,703.22 万元。具体情况如下：

金额单位：人民币万元

序
号

项目

变更前-换电站建设项目 变更后-换电站建设项目

乘用

车
（单
站）

重卡车
（单
站）

总体投资
乘用车
（单站）

重卡

车
（单
站）

车电分离-

乘用车（单
站）

车电分离-

重卡车（单
站）

总体投资

1 建设投资 500.72 1,015.14 338,015.45 490.72 914.14 1,090.72 2,314.14 311,703.22

1.1 换电站投资 260.72 420.14 155,940.45 260.72 420.14 260.72 420.14 133,213.22

1.2 线路及其他投资 100.00 235.00 73,475.00 100.00 235.00 100.00 235.00 63,650.00

1.3 备用电池投资 140.00 360.00 108,600.00 130.00 259.00 130.00 259.00 74,840.00

1.4 车载电池投资 - - - - - 600.00 1,400.00 40,000.00

2 项目总投资 500.72 1,015.14 338,015.45 490.72 914.14 1,090.72 2,314.14 311,703.22

3、 募投项目增加实施主体

（1）新能源汽车换电站建设项目

实施主体由协鑫能源科技股份有限公司在各地区注册设立的共计 18 个全资

子公司调整为协鑫能科及其在各地区设立的 29 个控股公司以及拟设立的 6 个控

股公司。其中，由苏州琞能能源科技有限公司持有车电分离模式下换电站项目的

部分车载电池并为用户提供电池租赁服务。同时，为了提高采购效率、发挥规模

采购的优势，由协鑫能科统一作为项目换电设备、电池、电力设施、电缆等换电

站建设使用设备的集中采购主体，再转售至项目所属公司。

公司根据实际情况及发展规划，并充分考虑公司募投项目实施的实际需要增

加实施主体。本次项目增加实施主体可细化公司的业务分工、提高项目建设和后

续运营管理效率，有利于提高募集资金的使用效率，有利于加快募集资金投资项

目的实施进度。调整后，实施主体具体如下：

序号 地区 换电站项目实施主体 股权结构 是否新增

1 无锡
协鑫能源科技股份有限

公司
母公司 是

2 苏州
苏州焕动能源科技服务

有限公司

苏州琞能能源科技有限公司持股